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vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
35: 

Forslag til folketingsbeslutning om en lands- 
dækkende forsøgsordning med tværgående 
uddannelser for kvinder over 25 år. 

Af Elisabeth Bruun Olesen (VS) og Al- 
brechtsen (VS). 

(Fremsat 6/11 86). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg vil straks understrege, at jeg er enig i 

hensigterne med dette beslutningsforslag, for 
det er en kendsgerning, at kvinderne ikke har 
fået deres rimelige andel af beskæftigelses- 
fremgangen, og der er derfor behov for en 
særlig indsats for at styrke kvindernes positi- 
on på arbejdsmarkedet. 

Der må sættes ind på mange fronter. Der 
må sættes ind i forhold til kvinderne, som 
gennem vejledning, motiverende foranstalt- 
ninger og uddannelse skal opmuntres til et 
bredere erhvervsvalg. Der skal sættes ind i 
forhold til virksomhederne, som må påvirkes 
til at ændre deres rekrutteringspraksis, såle- 
des at de i højere grad ansætter kvinder på 
fagområder, der traditionelt har været forbe- 
holdt mænd. 

Der må også sættes ind i forhold til mæn- 
dene på de enkelte arbejdspladser, som nok 
har en tilbøjelighed til at stritte lidt imod, 
hvis det, der plejer at være deres retmæssige 
område, nu ikke længere skal være deres ret- 
mæssige område. 

Der er behov for en massiv holdningspå- 
virkning af kvinder, af virksomhedsledere og 
af mændene på arbejdspladserne. Derudover 
må der sættes ind i forhold til de administra- 

tive systemer, som også må medvirke til at 
fremme ligestillingen og dermed forbedre 
kvindernes beskæftigelsessituation. 

Da det er regeringens holdning, er det og- 
så med glæde, at vi i løbet af året fremlæg- 
ger, som vi har lovet, en national handlings- 
plan for ligestilling mellem kvinder og 
mænd. I Arbejdsministeriet har vi været 
stærkt involveret i forberedelserne af den 
handlingsplan; vi har givet arbejdet høj prio- 
ritet, og der vil på vores område komme en 
række forslag om initiativer inden for ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne og arbejdsfor- 
midlingen med henblik på at fremme kvin- 
dernes deltagelse i uddannelserne og bedre 
deres beskæftigelsesmuligheder. 

Vi vil iværksætte en lang række forsøgs- 
kurser for kvinder. Foreløbig er der planlagt 
16 kurser i 1986 rundt om på specialarbej- 
derskolerne, hvor vi vil forsøge at kombinere 
motivation, erhvervsintroduktion, praktik og 
specialarbejderuddannelser på områder med 
gode beskæftigelsesmuligheder. Samtidig sæt- 
ter vi et arbejde med at udvikle et egentligt 
uddannelsesprogram med længerevarende, 
sammenhængende arbejdsmarkedsuddannel- 
ser for kvinder i gang. 

For, at gøre det mere attraktivt for kvin- 
derne at gå ind på ordinære kurser, er der 
desuden initiativer i gang for i højere grad at 
tilpasse pædagogikken til kvindernes forud- 
sætninger og erfaringer. De erfaringer, som 
ligestillingskonsulenterne i årenes løb har 
gjort om motivering af ledige kvinder til ud- 
dannelse, vil blive inddraget i det arbejde, og 
den indsats kan selvfølgelig styrkes i konse- 
kvens af den beslutning, som et stort flertal i 
Folketinget på SFs foranledning blev enigt 
om før sommerferien: om at udvide antallet 
af ligestillingskonsulenter. 

Vi har altså i Arbejdsministeriet taget en 
lang række initiativer, som gør det forelig- 
gende beslutningsforslag overflødigt. Det gør 
jo i og for sig ikke noget, og det håber jeg 
ikke at forslagsstillerne er kede af. Forslaget 
er faktisk ikke nødvendigt på nuværende 
tidspunkt. 

Jeg har fra Undervisningsministeret fået 
oplyst, at der også inden for dette ministeri- 
ums område allerede er forsøg med voksen- 
uddannelser, som i vid udstrækning henven- 
der sig til kvinder over 25 år. Der ydes såle- 
des fra ministeriet tilskud til forsøg med ud- 
dannelsesprojekter for grupper, som har sær- 


